概况 | 信息公开 | 新闻发布 | 专利代理管理

政策法规 | 国际合作 | 专利管理 | 执法维权

专利申请指南 | 专利检索与查询 | 表格下载 | 文献服务

专利电子申请 | 统计信息 | 知识产权报 | 专利数据服务

局领导信箱 | 调查问卷 | 咨询台 | 在线访谈

图文直播 | 视频点播 | 教育培训 | 网上信访

内部邮箱 | English

您现在的位置： 首页 > 工作通知 > 工作

关于印发《产业知识产权联盟建设指南》的通知
发布时间：2015­04­28   大 中 小

国知办函管字〔2015〕192号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团知识产权局：

　　按照《国家知识产权局关于贯彻落实〈中共中央国务院关于深化体制机制改革加快实施创新驱动发展战略的若干意见〉的

通知》（国知发管字〔2015〕20号）要求，为深入实施专利导航试点工程，加强专利协同运用，指导产业知识产权联盟建设，

经局批准，现将《产业知识产权联盟建设指南》印发，请结合实际组织实施。

　　我局将不断完善产业知识产权联盟发展政策支撑体系，建立重点产业知识产权联盟管理库，支持重点产业知识产权联盟开

展产业专利导航分析研究，共享我局相关项目成果，开展产业知识产权联盟运作管理人才队伍建设，组建产业知识产权联盟专

家顾问团，指导联盟建设与发展工作，并根据产业知识产权联盟类型，在联盟或其运作单位申报国家专利协同运用试点单位或

国家专利运营试点企业时在同等条件下予以优先。

　　特此通知。

　　国家知识产权局办公室

　　2015年4月24日

　　联系人：专利管理司 姜海飞 饶波华

　　电 话：010—62083421 62085316

　　传 真：010—62083864

　　邮 箱：zhuanlidaohang@126.com

　　产业知识产权联盟建设指南

　　深入实施专利导航试点工程，促进知识产权与产业发展深度融合，为大众创业、万众创新搭建专业化服务平台，支撑创新

型国家和知识产权强国建设，需要继续深化产业专利协同运用，需要加快产业知识产权联盟建设。为指导产业知识产权联盟的

建设，制定本指南。

　　一、产业知识产权联盟的定义和工作原则

http://www.sipo.gov.cn/wqyz/
http://app.sipo.gov.cn:8080/jzxx/sendxf.html
http://www.sipo.gov.cn/bjry
http://www.sipo.gov.cn/zljsfl
http://www.sipo.gov.cn/dcwj
http://www.sipo.gov.cn/zxft
http://email.sipo.gov.cn/
http://elearning.ciptc.org.cn/public/index
http://www.sipo.gov.cn/tjxx
http://dianbo.sipo.gov.cn/
http://www.sipo.gov.cn/gjhz
http://app.sipo.gov.cn:8080/jzxx/sendxx.html
http://www.sipo.gov.cn/gk
http://211.157.104.79:8080/login.jsp
http://www.sipo.gov.cn/twzb
http://www.sipo.gov.cn/bgxz
http://www.sipo.gov.cn/zlgls/zlgl/
http://big5.sipo.gov.cn:8081/
http://www.cipnews.com.cn/zgzscqb/paperindex.htm
http://www.sipo.gov.cn:8080/
http://www.sipo.gov.cn/zldlgl
http://www.sipo.gov.cn/wzzcdw
http://www.sipo.gov.cn/
mailto:zhuanlidaohang@126.com
http://www.sipo.gov.cn/zlsqzn
http://www.sipo.gov.cn/lxwm
http://www.cponline.gov.cn/
http://www.sipo.gov.cn/zcfg
http://patdata.sipo.gov.cn/
http://www.sipo.gov.cn/tz/
http://www.sipo.gov.cn/zxt
http://english.sipo.gov.cn/
http://www.sipo.gov.cn/wzljtb
http://www.sipo.gov.cn/xxltj
http://211.157.104.86:8080/ogic/view/index.jhtml
http://www.sipo.gov.cn/tz/gz/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0831549A79CE5B0FE053012819AC77FB
http://www.sipo.gov.cn/wzdt
http://www.sipo.gov.cn/xinwenfabu/
http://www.sipo.gov.cn/bqsm
http://www.sipo.gov.cn/wxfw

　　（一）定义

　　产业知识产权联盟是以知识产权为纽带、以专利协同运用为基础的产业发展联盟，是由产业内两个以上利益高度关联的市

场主体，为维护产业整体利益、为产业创新创业提供专业化知识产权服务而自愿结盟形成的联合体，是基于知识产权资源整合

与战略运用的新型产业协同发展组织。

　　（二）工作原则

　　坚持市场导向。以企业为主体，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，发挥知识产权制度对产业创新资源的配置力，

建立和完善利益分配机制，激励高校院所、金融机构、知识产权服务机构、创业群体等开展产业专利协同运用。

　　加强资源整合。利用联盟化手段整合全产业链知识产权资源，凝聚全产业链创新力量，解决产业发展中的知识产权问题，

降低产业创新成本，提升产业创新效率。依托知识产权资源，优化配置金融资源、技术资源、人力资源、政策资源等，提升产

业创新驱动发展能力。

　　创新服务内容。联盟内坚持互利互助，丰富服务内容，为成员单位创新发展提供综合服务，提升产业知识产权运营水平。

坚持开放共享，依托联盟内资源，运用互联网思维，构建开放的创新创业服务平台。

　　二、产业知识产权联盟的主要任务

　　（一）加强产业关键领域知识产权运营

　　1.建立订单式知识产权研发体系。在产业关键领域，推动相关高校院所、科研机构和产业上下游企业的联系与合作，建立

创新前端充分对接、过程紧密结合、后续知识产权保护的产学研合作机制。以市场为导向、以知识产权运营为目的，推动建

立“产、学、研、金、介、用”深度融合的产业核心知识产权研发体系，积极构建专利组合。

　　2.构筑和运营产业专利池。根据产业发展需要，面向核心技术和产品联合进行多类别、多地域、多层级、多用途的知识产

权布局，全面覆盖和有效保护产业创新成果和成员单位合法权益。按照“自愿参与、互利共赢”的方针，围绕产业链上下游核心

技术和产品，构建若干个集中许可授权的专利池，形成专利池之间相互支撑的专利集群，分别制定合理的许可政策并开展商业

运营，支撑联盟成员与产业共同发展。组建知识产权运营机构，通过专利的转让、股权化、资本化等方式提升知识产权资产收

益。

　　3.推进知识产权与标准的融合。根据产业发展和市场竞争需要，制定标准制修订计划，积极参与和主导国家及行业技术标

准制修订工作，推动建立标准制定和专利池构建的良性互动机制。联合开展定向化、系统化的知识产权前瞻布局，制定并推行

产业核心产品与关键技术相关标准，推动相关必要专利纳入产品和技术标准，形成知识产权与技术标准的有效衔接和捆绑运

用，促进知识产权、标准与市场活动的紧密融合。

　　4.共同防御知识产权风险。建立产业知识产权侵权监控机制，对主要竞争对手知识产权布局情况进行有针对性的跟踪分

析，预判知识产权风险和威胁。建立产业知识产权风险应对机制，主动采取知识产权联合布局、防御性知识产权收购、知识产

权许可谈判和启动专利权无效程序等多种形式，共同应对可能发生的产业重大知识产权纠纷与争端，增强风险防范和处置能

力，保障产业发展安全。

　　（二）支撑成员单位创新发展

　　1.开展产业专利导航分析服务。开展产业专利导航分析，明晰全球核心专利分布和竞争格局，综合研判产业发展方向，引

导产业知识产权布局，规避知识产权风险，为联盟成员参与国际竞争赢得战略主动。建立产业知识产权信息数据库，支撑联盟

成员开展专利信息的定向跟踪监测和深度分析，服务联盟成员研发立项、企业并购、市场开拓等决策。

　　2.构建以专利池为基础的产业发展核心要素池。根据产业和成员单位发展需要，依托专利池，通过自筹经费、质押融资、

引入风险投资等方式筹集资金，构建与专利池相匹配的资金池和人才池，推动形成“知识产权+资金+人才”的产业发展核心要素

池，为成员单位的创新发展提供综合服务。

　　3.搭建知识产权产业化孵化体系。通过自建或者与孵化器合作的方式，创新知识产权孵化模式，为成员单位的专利技术二

次开发和产业化，提供创业辅导、融资服务、试验平台、标准厂房及所需的知识产权运营和其它创新服务等。

　　（三）服务知识产权创新创业

　　1.创新知识产权创新创业模式。发挥联盟整合资源的优势，构建具有产业特色的低成本、便利化、全要素、开放式的知识

产权创新创业基地。建立实用专利技术筛选机制，开放知识产权信息数据库资源及有关创新平台，为创新创业者提供技术支

撑。建立健全知识产权创业辅导制度，由联盟内拥有丰富经验和创业资源的企业家、发明人担任创业导师，形成专业创业辅导

团队。建立知识产权创业帮扶制度，指导联盟内成长型、成熟型企业与初创型企业建立知识产权和产品对接机制。

　　2.开展具有产业特色的大众创业服务。建立产业知识产权服务平台，线上和线下相结合，提高创业者知识产权意识，为产

业内初创型企业提供知识产权服务。组织开展相关产业领域知识产权创业沙龙、专利推介、案例研讨、业务辅导、专家会诊、

产业论坛、数据发布、人才培养、国际交流等专业化培训交流活动，为投资机构与创新创业者提供对接平台。

　　三、产业知识产权联盟的组建

　　（一）产业知识产权联盟设立条件

　　1.所在产业领域一般应为知识产权密集型或依赖型产业，并处于萌芽期或发展期，具备组建并开展产业知识产权联盟工作

的产业条件。

　　2.各联盟发起成员单位具备共同利益诉求，具有组建产业知识产权联盟内在动力和强烈意愿；在所在产业领域具备专利等

知识产权积累，可以形成知识产权集聚或互补优势；具有一定经济实力，具备良好商业信誉和诚信精神。

　　3.具有联盟章程或合作协议，具备联盟设立所必须的资源和投入。

　　4.按照我国相关法律规定，设立不同组织形态的产业知识产权联盟，应相应具备或满足的条件。

　　（二）产业知识产权联盟组织形态

　　产业知识产权联盟的组织形态主要包括企业法人式、社会团体式、合作组织式等。

　　企业法人式是指产业知识产权联盟全部成员单位，通过新设立企业法人的方式，实现产业知识产权联盟的管理和运行。通

常情况下，新设立的企业法人为有限责任公司或股份有限公司，联盟各成员单位该企业法人股东。

　　社会团体式是指产业知识产权联盟全部成员单位，通过新设立社会团体的方式，实现产业知识产权联盟的管理和运行。通

常情况下，联盟各成员单位作为该社会团体的发起人和会员。

　　合作组织式是指产业知识产权联盟全部成员单位，以一系列合作协议为基础，组成合作型组织，并以此实现产业知识产权

联盟的管理和运行。通常情况下，联盟不具有法人资格，各成员单位在保持法律地位独立的基础上，开展战略性合作。

　　产业知识产权联盟采取企业法人、社会团体、合作组织等组织形态，其筹备和设立应符合我国相关法律、法规和政策规

定。

　　（三）产业知识产权联盟设立程序

　　产业知识产权联盟采取企业法人式和社会团体式的，按照我国相关法律法规规定的程序设立、登记。

　　产业知识产权联盟采取合作组织式的，一般程序包括：

　　1.筹建。联盟发起成员单位提出组建联盟意向或要约；召开联盟筹建工作会，经充分沟通和协商，可以成立筹建工作组，

制定组建计划和方案；筹建工作组制定联盟章程草案或合作协议，起草相关工作及管理制度；筹备组建联盟工作机构。

　　2.设立。召开首次联盟成员代表大会，表决通过联盟章程和设立联盟的决定，确定联盟名称，决定联盟组织形态，设立联

盟工作机构等。

　　（四）产业知识产权联盟章程

　　产业知识产权联盟章程是产业知识产权联盟设立、建设、运行与发展的重要文件。一般包括以下事项：

　　1.联盟的名称、住所；

　　2.联盟的性质、宗旨、业务范围和活动地域；

　　3.联盟的工作目标、原则和主要内容；

　　4.联盟成员资格及其权利、义务；

　　5.联盟的组织机构、管理制度及产生程序；

　　6.联盟经费和资产的来源、使用、管理和监督；

　　7.联盟章程的修改程序；

　　8.联盟的终止程序及终止后资产的处理；

　　9.其他应由联盟章程规定的事项。

　　根据产业知识产权联盟的组织形态，不制定联盟章程时，应具备联盟成员合作协议或其他形式的具有联盟章程或合作协议

效力的书面文件。

　　四、产业知识产权联盟的运行

　　（一）制定联盟发展战略规划

　　产业知识产权联盟应针对产业技术演进特点、全球知识产权布局态势、国际竞争格局以及发展重点等，结合产业知识产权

联盟各成员单位所处发展阶段，知识产权数量、质量与布局结构等实际情况制定联盟发展战略规划。规划应明确联盟的发展方

向，确定战略目标、发展任务和工作重点，并规划具有前瞻性与可操行性的战略路线图。

　　（二）建立健全内部管理制度

　　产业知识产权联盟应建立健全联盟工作联络员制度和日常联系机制、工作例会制度及重大事项决策机制等，加强联盟成员

单位间的工作联系，完善联盟的内部治理。建立健全信息通报和业务交流机制，有针对性地开展调查研究，及时通报相关信

息、发布研究报告，为成员单位及时掌握国内外产业前沿和知识产权动向提供支撑。建立联盟工作经费保障机制，实行合理的

经费分担和正常的经费增长制度，保障联盟持续健康发展。

　　（三）建立合作共赢的资源共享和利益分配机制

　　通过联盟内部交叉许可、共有共享专利权等方式共同使用专利池中的专利或专利组合，实现知识产权的共享；通过知识产

权运营等方式不断积累盘活联盟资金池，以较低成本向有需求的成员单位提供过桥资金等帮助；推动人才池的交流共享，用好

用活各成员单位的技术专家、专业人才等资源，以及设立的院士工作站、博士后流动站等工作平台。建立健全利益分配机制，

在专利池运营中，应遵照以专利价值比例分配专利运营收益的原则；在服务知识产权创新创业中，可采取一事一议的方式，实

行风险共担、利益共享的市场化利益分配机制。

　　（四）开展业务培训与人才培养

　　产业知识产权联盟应面向联盟成员单位管理层、研发人员、知识产权管理人员等分类开展知识产权业务培训。面向管理

层，提高其对知识产权资源整合与战略运用在企业创新驱动与国际化发展中重要作用的认识，创新知识产权管理理念；面向研

发和市场人员，增强其将知识产权运用贯穿于创新和市场竞争全过程的意识和能力，提升知识产权管理和运用水平；面向知识

产权管理人员，培养具备良好知识产权战略意识、扎实知识产权业务能力、丰富产业知识产权联盟运作经验的专门人才。

　　五、管理措施

　　产业知识产权联盟应遵守国家法律法规，贯彻相关方针政策，遵守行业规范，接受国家及地方知识产权主管部门的业务指

导；不得违反法律规定，滥用专利权，实施垄断和不正当竞争行为，阻碍市场良性竞争和产业健康发展。为加强产业知识产权

联盟管理和服务，将采取以下管理措施：

　　（一）开展备案工作

　　实行自愿和事后备案，国家知识产权局委托省（区、市）知识产权主管部门受理产业知识产权联盟备案材料。申请备案应

提交以下材料：

　　1.《产业知识产权联盟备案申请书》（详见附件）；

　　2.产业知识产权联盟章程或组建产业知识产权联盟的合作协议书。联盟章程或合作协议书应当由各成员单位的法定代表人

共同签署并加盖公章；

　　3.产业知识产权联盟理事长单位、秘书长单位的营业执照复印件（高校、科研院所提供事业单位法人证书复印件）；

　　4.产业知识产权联盟成员单位名单及相关负责人、联系人信息。

　　（二）建立重点产业知识产权联盟管理库

　　根据产业知识产权联盟的类型，国家知识产权局将条件成熟的联盟纳入重点产业知识产权联盟管理库进行集中管理，开展

指导和服务。在重点产业知识产权联盟的遴选中，以下三种情况予以优先考虑：国家专利技术展示交易中心作为成员单位

的；“产、学、研、金、介、用”等资源要素齐全的；采取企业法人式组织形态或由专业服务机构第三方运作的。

　　省（区、市）知识产权主管部门可结合实际情况，建立本地重点产业知识产权联盟管理库，并提供相应的服务和支持。

　　附件：产业知识产权联盟备案申请书

附件：产业知识产权联盟备案申请书.doc

联系我们 | 网站地图 | 编辑人员 | 版权声明 | 网站链接图标 | 访问统计 | 信息量统计 | 网站支持单位

主办单位：国家知识产权局 | 网站管理：国家知识产权局办公室 | 网站维护：知识产权出版社

版权所有：国家知识产权局 未经许可不得复制ICP备案编号：京ICP备05069085号

http://www.sipo.gov.cn/tz/gz/201504/P020150428349585259550.doc
http://share.gwd.gov.cn/